
DOM Nº 7207 DE 19/12/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2021
CONTRATANTE:  O  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, representado  pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO
CONTRATADA: TRILHOS CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
OBJETO: O reequilíbrio dos preços unitários dos serviços, correspondentes às medições 1 a 10, 
pertencentes  ao  contrato  nº  087/2021,  para  Obras  de  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  RECAPEAMENTO  DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS -CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM- ES, conforme 
previsão  na  Cláusula  Oitava  e  em  consonância  com  o  previsto  no  art.  65,  II,  “d”,  da  Lei 
8.666/1993.
VALOR: R$ 4.323.125,65 (quatro milhões, trezentos e vinte e três mil, cento e vinte e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos) sobre os preços unitários correspondente aos itens com valor em 
desequilíbrio econômico-financeiro,referente às medições de 1 a 10 do contrato 087/2021.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  As  despesas  decorrentes  do  presente  Termo,  correm  com 
recursos, conforme segue:
Ficha: 5715
Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Função: 15 - URBANISMO
Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana
Programa: 1950 - CIDADE + HUMANA
Projeto/Atividade:  1.074 -  CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS
Despesa: 44905191000 - OBRAS EM ANDAMENTO
Fonte  de  Recurso:  272000000000  -  TRANSFERÊNCIAS  DA  UNIÃO  REFERENTES  ÀS 
PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINADAS AO FEP - 
LEI 9.478/1997
Ficha: 5716
Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Função: 15 - URBANISMO
Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana
Programa: 1950 - CIDADE + HUMANA
Projeto/Atividade:  1.074 -  CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS
Despesa: 44905191000 - OBRAS EM ANDAMENTO
Fonte  de  Recurso:  250000000001  -  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Ficha: 5659
Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Função: 15 - URBANISMO
Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana
Programa: 1950 - CIDADE + HUMANA
Projeto/Atividade:  1.074 -  CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS
Despesa: 44905191000 - OBRAS EM ANDAMENTO
Fonte  de  Recurso:  170500000000  -  TRANSFERÊNCIAS  DOS  ESTADOS  REFERENTES  A 
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS
Ficha: 5677
Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS



Função: 15 - URBANISMO
Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana
Programa: 1950 - CIDADE + HUMANA
Projeto/Atividade:  1.074 -  CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS
Despesa: 44905191000 - OBRAS EM ANDAMENTO
Fonte  de  Recurso:  170800000000  -  TRANSFERÊNCIA  DA  UNIÃO  REFERENTE  À 
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS
Ficha: 5714
Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Função: 15 - URBANISMO
Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana
Programa: 1950 - CIDADE + HUMANA
Projeto/Atividade:  1.074 -  CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS
Despesa: 44905191000 - OBRAS EM ANDAMENTO
Fonte  de  Recurso:  172000000000  -  TRANSFERÊNCIAS  DA  UNIÃO  REFERENTES  ÀS 
PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINADAS AO FEP - 
LEI 9.478/1997.
DATA DE ASSINATURA: 18/12/2024
SIGNATÁRIOS: Rodrigo  de  Almeida  Bolelli  -  Secretário  Municipal  de  Obras  e  João  Batista 
Constantino Massini - Representante da contratada
PROCESSO: 77977/2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300350033003600360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7207 DE 19/12/2024

		2024-12-18T17:05:21-0300




